
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

SÃO JOÃO DA VARJOTA - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO II - 16 DE JANEIRO DE 2026 - NÚMERO 247

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Extrato de Contrato Pág. 001

Outros Pág. 002

Portaria Pág. 007

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

JOSE DOS SANTOS BARBOSA
CPF: 71349553387
/C=BR/ST=PI/L=Sao Joao da Varjota/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital
PF A1/OU=Videoconferencia/OU=27134040000182/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=JOSE DOS SANTOS BARBOSA:71349553387
2026-01-16T13:19:56-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A91434

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

CNPJ:01.612.676/0001-07 

Rua São João Batista, 170 *Fone:(89) 98106-7390* CEP:64.510-000 * São João da Varjota-PI 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 
 
CONTRATO Nº: 007/2026 – CPL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 088/2025 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 SRP. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA (RECEITUÁRIO) PARA PESSOAS 
CARENTES DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI, CONFORME LOTE 
DISCRIMINADO NO ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA- PI, CNPJ Nº 
01.612.676/0001-07. 
CONTRATADA: ANTONIO MOURA PEREIRA (DROGAMOURA), CNPJ N° 
07.256.407/0001-23. 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO NO TERMO DE REFERÊNCIA, COM INÍCIO NA DATA DE 16/01/2026 E 
ENCERRAMENTO EM 16/01/2027, PRORROGÁVEL NA FORMA DO ART. 107 DA LEI Nº 
14.133/2021. 
VALOR GLOBAL: O VALOR DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É DE R$ 209.907,50 
(DUZENTOS E NOVE MIL, NOVECENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) 
FONTE DE RECURSOS: 500; 600; 631. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/01/2026 
 
 
 
 

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 
PREFEITO MUNICIPAL 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:7134955

3387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387 

Dados: 2026.01.16 10:40:27 

-03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A91416

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A91416

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A91416

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A91416

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A91416

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A913F8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

PORTARIA Nº 10/2026, DE 16 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O Prefeito Municipal de São João da Varjota, Estado do Piauí, Sr. JOSÉ 

DOS SANTOS BARBOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e pela Lei Municipal nº 258/2025, 

 

R  E  S  O  L  V  E:  
 

 Art. 1º - NOMEAR: O Sr. LUAN GEORGE HOLANDA DA SILVA CARVALHO, 

CPF: 039.487.613-02, para o cargo de COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS 

E FOLHA DE PAGAMENTO - DAI-3, deste município de São João da Varjota/PI. 

Art. 2º - Fica lotado o servidor ora nomeado para exercer suas funções na 

Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia da 

Informação, em conformidade com o Art. 53º, da Lei Municipal nº 258/2025. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se disposições em contrário.  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, em São João da Varjota – PI, 16 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 
Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A91403

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

PORTARIA Nº 11/2026, DE 16 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O Prefeito Municipal de São João da Varjota, Estado do Piauí, Sr. JOSÉ 

DOS SANTOS BARBOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e pela Lei Municipal nº 258/2025, 

 

R  E  S  O  L  V  E:  
 

 Art. 1º - DESIGNAR: o Sr. LUAN GEORGE HOLANDA DA SILVA 

CARVALHO, CPF: 039.487.613-02, para a função de DIRETOR DA JUNTA DE 

SERVIÇO MILITAR-DAS-2, deste município de São João da Varjota/PI. 

Parágrafo único: A função será exercida sem remuneração, não 

ocasionado acúmulo de cargos e/ou ônus a esta municipalidade. 

Art. 2º - Fica lotado o servidor ora nomeado para exercer suas funções na 

Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia da 

Informação, em conformidade com o Art. 53º, da Lei Municipal nº 258/2025. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se disposições em contrário.  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, em São João da Varjota – PI, 16 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 
Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 009

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A9140E

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

PORTARIA Nº 12/2026, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O Prefeito Municipal de São João da Varjota, Estado do Piauí, Sr. JOSÉ 

DOS SANTOS BARBOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, 

 

R  E  S  O  L  V  E:  
 

 Art. 1º - EXONERAR: a Sr.ª FRANCISCA JESSILIANA DA SILVA LOPES, 

CPF: 067.907.063-05, do cargo de COORDENADORA DA EMulti (código CC05) 

deste município de São João da Varjota/PI. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, em São João da Varjota – PI, 15 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 
Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 010

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A91420

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

 

PORTARIA Nº 13/2026, DE 16 DE JANEIRO DE 2026. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-
PI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA- PI, Estado do Piauí, no 

uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal, Constituição 
Estadual e Lei Orgânica do Município e, 

 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 8.080/90, de 19 de setembro de 1990, 
dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências, 
instituindo os Conselhos Municipais de Saúde; 

 
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 8.142/90, de 28 de dezembro de 1990, 

dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde 
(SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área 
da saúde e  dá outras providências; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 06/97, de 21 de janeiro de 1997, que criou o 
Conselho Municipal de Saúde de São João da Varjota- PI e suas alterações conferidas 
pela Lei nº 211/2022, de 10 de março de 2022; 

 

CONSIDERANDO que a Resolução nº 453, de 10 de maio de 2012, que trata do 
processo de eleição/reformulação e funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

 

 CONSIDERANDO a Eleição para escolha dos membros das Entidades 
Representativas da Sociedade Civil Organizada, Trabalhadores de Saúde e 
Gestores/Prestadores que irão  compor o Conselho Municipal de Saúde de São João da 
Varjota- PI para o biênio janeiro/2026 a janeiro/2028, nos termos do Regimento 
Eleitoral par Renovação  das Entidades e Membros do Conselho Municipal de Saúde 
de São João da Varjota - 2026-2028, 

 
RESOLVE: 

Art. 1° - Ficam nomeados os membros que comporão o Conselho Municipal de 
Saúde de São João da Varjota/PI, para o biênio janeiro/2026 a janeiro/2028, na seguinte 
forma: 

 



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 011

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A91420

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

 

I – Usuários do Sistema Único de Saúde - SUS: 
a) - Titular: Daniela da Silva Vieira Cruz, CPF: 020.641.533-81; 

b) - Suplente: Manoel Antônio Lopes, CPF: 005.615.623-50; 

c) - Titular: Ana Rita de Sousa Rego, CPF: 283.064.258-98; 
d) - Suplente: Cláudia Regina de Sousa Felix, CPF: 538.433.471-15; 
e) -Titular: Raimunda de Jesus de Sousa, CPF: 014.153.033-20; 
f) - Suplente: Adão Polidório da Silva, CPF: 214.035.783-00; 
g) - Titular: Francisco de Assis Oliveira, 617.659.563-07; 
h) - Suplente: José Marcos Ferreira Dantas, CPF: 067.681.613-42. 

  
II – Representantes dos Trabalhadores do Sistema Único de Saúde - SUS: 

a) - Titular: Juscielma Martins Leite, CPF: 653.423.723-72 - Presidente;  

b) - Suplente: Varton da Silva, CPF: 916.707.803-68; 
c) - Titular: Hélio Néri Mendes Rêgo, CPF: 841.849.143-49; 
d) - Suplente: Jeana Maria Pereira Ribeiro Silva, CPF: 835.449.923-53. 

 

III – Representantes do Poder Público Municipal: 
a) - Titular: Francisco Ruan Leite Lima de Sousa, CPF: 072.021.663-05; 
b) - Suplente: Alexiano Marques de Lima, CPF: 013.217.443-07;                  
c) - Titular: Sandra Maria Siqueira Ferreira Lima, CPF: 024.652.933-46; 
d) - Suplente: Ronan Barbosa de Lima, CPF: 614.458.123-55. 

 
Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI, em 16 de janeiro de 2026. 
 
 
 

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 
Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387



ATOS PUBLICADOS - ANO II - EDIÇÃO 247 - 16 DE JANEIRO DE 2026 012

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25B0366A9142B

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

PORTARIA Nº 14/2026, DE 16 DE JANEIRO DE 2026. 

 

O Prefeito Municipal de São João da Varjota, Estado do Piauí, Sr. JOSÉ 

DOS SANTOS BARBOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e de acordo com a Lei Municipal nº 258/2025, 

 

R  E  S  O  L  V  E:  
 

 Art. 1º - NOMEAR: a Sr.ª EMILY SABRINA VIEIRA DE LIMA, CPF: 

102.533.661-51, para o cargo de OUVIDORA GERAL deste município de São João 

da Varjota/PI, conforme o Art. 50º, da Lei Municipal nº 258/2025.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se disposições em contrário.  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, em São João da Varjota – PI, 16 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

 

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 
Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387


		2026-01-16T13:20:06-0300




